44у-27

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

суда кассационной инстанции

г. Севастополь 11 июля 2018 года

Президиум Севастопольского городского суда в составе:

председательствующего Решетняка В.И., 

членов президиума Авхимова В.А., Бабича В.В., Устинова О.И., 

при секретаре Снимщиковой А.Р., 

рассмотрев уголовное дело по кассационной жалобе осужденного ФИО1 на приговор Балаклавского районного суда г.Севастополя от 7 апреля 2017 года, которым 

ФИО1 ФИО13 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец 

<

адрес> гражданин РФ, ранее судимый: 

- 3 октября 2012 года Красноперекопским районным судом Автономной Республики Крым по ч.2 ст.186 УК Украины к 5 годам лишения свободы, на основании ст.75 УК Украины от отбывания наказания освобожден с испытательным сроком 3 года;

приговором Апелляционного суда Автономной Республики Крым от 4 декабря 2012 года приговор от 3 октября 2012 года изменен: по ч.2 ст.186 УК Украины назначено наказание в виде 5 лет лишения свободы; наказание не отбыто (осужденный скрылся с провозглашения приговора);

постановлением Красноперекопского районного суда Республики Крым от 1 февраля 2017 года с учетом изменений, внесенных апелляционным постановлением Верховного суда Республики Крым от 20 марта 2017 года, приговор приведен в соответствие с законодательством РФ, постановлено считать ФИО1 осужденным по п.п.«а»,«г» ч.2 ст.161 УК РФ к 4 годам 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима; 

- осужден по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы.

В соответствии с ч.1 ст.70 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному наказанию частично присоединена неотбытая часть наказания по приговору Красноперекопского районного суда Республики Крым от 3 октября 2012 года и окончательно назначено наказание в виде 5 лет лишения свободы.

Срок наказания постановлено исчислять с 7 апреля 2017 года. 

Зачтено в срок отбытия наказания время содержания под стражей по приговору от 3 октября 2012 года в период с 18 мая 2012 года по 3 октября 2012 года, а также по настоящему приговору с 8 августа 2016 года по 6 апреля 2017 года включительно. 

В апелляционном порядке приговор не обжаловался. 

Заслушав доклад судьи Севастопольского городского суда Землюкова Д.С., мнение первого заместителя прокурора г.Севастополя Агапова В.Н., полагавшего судебное решение изменить, выступления осужденного ФИО1 посредством видеоконференц-связи и его защитника – адвоката Петренко Т.И., поддержавших доводы кассационной жалобы, президиум

установил:

приговором суда ФИО1 признан виновным в краже, то есть тайном хищении чужого имущества, совершенном с незаконным проникновением в жилище. 

Преступление совершено 9 февраля 2015 года в г.Севастополе при обстоятельствах, подробно изложенных в приговоре. 

В кассационной жалобе осужденный ФИО1, не оспаривая доказанности вины и квалификацию его действий, ставит вопрос о пересмотре приговора, снижении назначенного наказания. 

Указывает, что постановлением президиума Верховного Суда Республики Крым от 15 ноября 2017 года постановление Красноперекопского районного суда Республики Крым от 1 февраля 2017 года и апелляционное постановление Верховного суда Республики Крым от 20 марта 2017 года изменены: смягчено назначенное наказание до 3 лет 10 месяцев лишения свободы. 

Считает, что поскольку снижено назначенное наказание по приговору от 3 октября 2012 года, которое учитывалось судом при назначении окончательного наказания при вынесении приговора по данному делу, подлежит смягчению окончательное наказание, назначенное по совокупности приговоров. 

Кроме того, просит учесть в качестве смягчающего наказание обстоятельства наличие у него малолетнего ребенка, в связи с чем пересмотреть назначенное наказание по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ. 

Изучив материалы дела, рассмотрев доводы кассационной жалобы, президиум приходит к следующему. 

Данное дело рассмотрено в порядке главы 40 УПК РФ. 

Юридическая оценка действиям ФИО1 дана правильная, никем не оспаривается, как и доказанность его вины. 

Назначенное ФИО1 по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ наказание в виде лишения свободы является справедливым, соразмерным содеянному и личности виновного. Оснований для смягчения наказания нет. 

Вопреки доводам жалобы, оснований для признания смягчающим наказание обстоятельством наличие малолетнего ребенка у виновного, не имеется, поскольку осужденный имеет ребенка - ФИО14 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который на момент постановления приговора достиг возраста 17 лет, то есть являлся несовершеннолетним. 

Вместе с тем приговор в отношении ФИО1 подлежит изменению по следующим основаниям.

При постановлении приговора от 7 апреля 2017 года и назначении ФИО1 наказания по совокупности приговоров по правилам ст.70 УК РФ суд учитывал, что наказание ему по приговору Красноперекопского районного суда Автономной Республики Крым от 3 октября 2012 года, с учетом изменений, внесенных постановлением Красноперекопского районного суда Республики Крым от 1 февраля 2017 года и апелляционного постановления Верховного суда Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ, было назначено в размере 4 лет 6 месяцев лишения свободы. 

Постановлением президиума Верховного Суда Республики Крым от 15 ноября 2017 года постановление Красноперекопского районного суда Республики Крым от 1 февраля 2017 года и апелляционное постановление Верховного суда Республики Крым от 20 марта 2017 года изменены: смягчено назначенное наказание до 3 лет 10 месяцев лишения свободы. 

Указанные изменения не были известны суду и не были учтены при вынесении приговора. 

При таких обстоятельствах, поскольку размер наказания по предыдущему приговору ФИО1 снижен до 3 лет 10 месяцев лишения свободы, имеются основания для смягчения осужденному по данному приговору окончательного наказания, назначенного по правилам ст. 70 УК РФ. 

Иных оснований для изменения обжалуемого судебного решения не имеется. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.401.13, 401.14, 401.15 УПК РФ, президиум

постановил:

приговор Балаклавского районного суда г.Севастополя от 7 апреля 2017 года в отношении ФИО1 ФИО15 изменить:

- смягчить назначенное по совокупности приговоров на основании ст.70 УК РФ наказание до 4 лет 4 месяцев лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима. 

В остальной части приговор оставить без изменений.

Председательствующий: В.И. Решетняк